

Redakcja i Administracja
Warszawa
ul. Warecka 7—Tel. 5.06.70

K r a k ó w
ul. Dunajewskiego 5
Telefon 103-10

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ
WYCHODZI CODZIENNIE RANO
WYDAWCA I RADA NACZELNA P. P. S.

Cena 15 groszy
za numer
Miesięcznie
złoty 3'50
Zagranicą 6 złotych
Konto P.K.O. w Warszawie Nr. 29.129
Pocztowe Przekazy Rozrachunkowe
Urząd Pocztowy Warszawa i Nartoleka N. 100

Warunki prenumeraty, w Krakowie z odnośnieniem miesięcznie zł. 3,50, na prowincji miesięcznie zł. 3,50, zagranicą zł. 6.—, Za zmianę adresu 50 gr.
Ceny ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetra w tekście gr. 50, zwyżką gr. 40, nekrologi do 60 mm. gr. 20, powyżej 60 mm. gr. 30, drobne za wyraz 20 gr. Poszukiwanie i zaofiarowanie pracy bezpłatnie
Ogłoszenia fabularyczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych i zwyżkowych 6-tio szpaltowy. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

**Dwa wielkie ruchy masowe Polski Pracującej —
ruch socjalistyczny i ruch ludowy
mówią otwarcie i jasno:
niech rozstrzygnie kraj!
Powszechne, swobodne, demokratyczne głosowanie!**

Decydujące walki w Hiszpanii

Sytuacja ogólna na frontach

Ministerium wojny ogłoszono wczoraj następujący komunikat: wojska rządowe zajmują stopniowo różne odcinki Owiedo. Wielka liczba powstańców przesłała na naszą stronę.

Na froncie aragońskim silna kolumna powstańców atakowała nasze pozycje na odcinku Barbastro, została jednak odparta, pozostawiając na placu boju 400 zabitych, 120 jeńców i znaczny materiał wojenny.

Na froncie środkowym pod So-

nosierria, baterie nasze bombardowały przez kilka godzin koncentrując się oddziały nieprzyjacielskie, które zmuszone były cofnąć się. Wojska nasze nieprzerwanie w dalszym ciągu na nieprzyjaciela na odcinku Naval Peral.

Na froncie południowym na odcinku Montoro w prow. Kordoba wojska rządowe odparły atak powstańców, przygotowując ich o ciężkiej stracie. Wojska rządowi bombardowali w powódzeniu Kordoba i okolice tego miasta.

Walki o Madryt

Na odcinku Naval Peral walki rozpoczęły się na nowo z całą zaciętością.

Artylerja: samoloty powstancze bombardują bez przerwy. Baterie rządowe odpowiadają silnym ogniem. Walka na tym froncie walczy w stadium decydujące i powstanie zapozerwały w wielką ilość materiału wojennego i broni naciskając całą siłą.

Specjalny wysłannik agencji Havasa przejechał wzduż frontu Otolo Saint Martin de Valde drogi są zatarasowane zbiegami. Samoloty powstancze rzucają bez przerwy setki bomb, szczególnie na Naval Peral, Sotillo, La Adreda, San Martin i Valde Iglesias. Mimo silnego bombardowania stan moralny wojsk rządowych jest doskonały.

Reuter donosi z Madrytu: linja kolejowa wiodąca z Madrytu do wybrzeża morskiego była chwilowo przzerwana wskutek bombardowania lotników pod Aranuez. Bardzo szybko jednak tor kolejowy naprawiono i obecnie komunikacja kolejowa odbywa się zupełnie normalnie.

Na ulicach Owiedo

Radjostacja Unii generalnej pracowników hiszpańskich podaje że radjostacja w Owiedo zajęta została przez górników, którzy w dalszym ciągu posuwają się ku centrum miasta. Na ulicach toczy się zacięta walka. Dworzec północny znajduje się całkowicie w rękach wojsk rządowych.

Deklaracja proletariatu W. Brytanji Skoro państwa faszystowskie wspierają czynnie rewoltę, państwa demokratyczne nie mogą pozostać obojętne

Reuter donosi: na konferencji brytyjskiej Partii Pracy w Edynburgu Atleer oddział deklarację o Hiszpanii. W deklaracji tej Labour Party domaga się, aby przeproważyć dochożdeno w sprawie pogwałcenia umowy o nielinterferencji w Hiszpanii i aby wyniki tego dochodzenia były ujawnione. W razie gdyby dochodzenie wykazało—głos deklaracja — że umowa była bezskuteczna, lub naruszana, Rządy Francji i W. Brytanji winny przedsięwziąć środki, aby natychmiast przywrócić prawo Rządu hiszpańskiego do swobodnego nabywania sprzętu wojennego, niezodwężnego dla stryżymonia przy władzy legalnego Rządu hiszpańskie-

go. W tym celu winna istnieć całkowita współpraca tych mocarstw, a także innych państw, które lojalnie wykonywały umowę. Komitet wykonawczy Labour Party w myśl deklaracji — przedsięwzięcia zarządzenia, aby zwołać Rząd National stronnictwa celem realizacji zasad polityki, zawartych w tym oświadczeniu.

Reuter donosi: deklaracja odczytana przez Atleer została uchwalona przez konferencję Labour Party jednogłośnie. Po powzięciu uchwały Atleer zabrał głos ponownie — jeżeli konferencja zwołana stanowczo od Rządu brytyjs-

Zwycięstwo wojsk rządowych pod Grenadą

Z prowincji Grenady donoszą o wielkim zwycięstwie wojsk rządowych nad powstańcami w następnym zaciętej walki na odcinku Iznaloz. Działania wojenne toczą się na lewym skrzydle frontu. Wojska rządowe prowadzą bez

przerwy ofensywę, zmuszając do ucieczki powstańców, złożone w większości ze strzelców marokańskich do cofania się i zjadając im ciężkie straty.
Liczne samoloty rządowe bombardują pozycje powstańców.

Sukcesy milicji w Aragonii

Z Barcelony donoszą, że ostatnie sukcesy wojsk rządowych na froncie aragońskim przyczyniły się do usunięcia atmosfery niepokoju i zderzenia panującej w mieście podczas ofensywy wojsk powstańców na Toledo. Do obowiązkowego przeszkolenia wojennego powołani zostali obywatele katalońscy od 20 — 30 lat. Po przeszkoleniu, które zostanie skrócone do minimum, zostaną otwo-

żrzone regularne kadry wojskowe, które zastąpią częściowo milicję. Wskazane powołanie posuwania się na froncie Aragonii przypisuje się wadliwej konstrukcji tanków. Zostały one wykonane w zakładach Hispano Sulza w Barcelonie w re-kordowym czasie, ale na froncie okazały się nieszyteczne. Pogłoska o przebiegu na stronie milicji 400 powstańców z Almudever okazała się prawdziwą.

Na froncie Santander Mocne pozycje wojsk rządowych

Korespondent Havasa podaje, że w Santander życie płynie normalnie. Tramwaje i taksówki kursują po mieście, sklepy i kawiarnie są otwarte. Korespondent odbył rozmowę z gubernatorem prowincji Ruizem, który oświadczył m. in.: mógł pan stwierdzić stan miasta i lud w panującej. Przed trzema tygodniami można było spotkać na ulicach wielką liczbę milicjantów. Obecnie jednak 6000 ludzi udalo się na front. Otrzymałiśmy znaczne zapasy broni, a mianowicie 25 tys. karabinów, 3 tys. karabinów maszynowych, 20 tys. granatów i 20 milionów naboiów, które rozdzielono pomiędzy obywateli. W tych trzech punktach wrogie siły oddziały znajdują się w odległości około 10 km., tworząc rodzaj strefy neutralnej.

powierzono zostało mjr. Garcia Vavas, współpracującemu z kilkoma oficerami sztabu generalnego przybyłymi z Madrytu. Wkrótce rozporządzać będziemy 8 tys. ludzi, które wysłamy jako posiłki na front Bilbao, dla odparcia nieprzyjaciela, poczem przesłanymy nasze wojska na front południowy.

Na froncie Santander od początku powstania ani jedna ani druga strona nie podejmowały decydującej akcji. Wojska rządowe zajmują Matanourera na drodze do Palencji, Alto De Les Anboz na drodze do Burgos i wyższe Los Torinos. W tych trzech punktach wrogie siły oddziały znajdują się w odległości około 10 km., tworząc rodzaj strefy neutralnej.

Chłodzony zatarg japońsko-chiński

Ag. Domei donosi: Po konferencji ambasadora japońskiego Ka-wagoe z marszałkiem Czang-Kai-Szekiem ogłoszono następujący komunikat: Konferencja amb. Kawagoe z marsz. Czang-Kai-Szekiem rozpoczęła się o godz. 10-tej rana i trwała 2 godziny. Marsz. Czang-Kai-Szek wyraził ambasadrowi Kawagoe głębokie ubolewanie z powodu incydentu w Czeng-Tu i zapewnił go, że na przyszłość zapobiegnie takim zajściom. Czang-Kai-Szek na nadzieję, że obie strony w dalsze-

do przyjaznych stosunków chińsko-japońskich w duchu pojedynawczy poczynią sobie wzajemnie ustępstwa dla pojednania w normalnej drodze dyplomatycznej.

W odpowiedzi na to amb. Kawagoe wyraził przekonanie, że takie zajścia jak w Czeng-Tu nie powtórzą się i że nie nie zamierza stosunków chińsko-japońskich, a Chiny ujmąj szczerze przy likwidacji zatargu i przy współpracy z Japonią na rzecz pokoju w Azji wschodniej, a także ustalenia wzajemnych stosunków. Marszałek Czang-Kai-Szek odpowiedział twierdząc na te propozycje amb. Kawagoe. Rząd chiński oświadczył niemożliwość identyczny komunikat.

Japońskie warunki

Gazeta „Jominri - Szimbun” donosi, że amb. Kawagoe przedłożył marszałkowi Czang - Kai - Szekowi 6 następujących propozycji:
1) ustalenie zasady wspólnej akcji obronnej chińsko-japońskiej przeciw inwazji czerwonych stronnicych;
2) Rząd nakłoniłby umia szeroko autonomię prowincji północnych,
3) Rząd chiński zobowiązał się do walki z akcją antyjapońską w Chinach,
4) rewizja traktatów chińskich, mających charakter antyjapoński,
5) rozszerzenie komunikacji chińsko-japońskiej z uwzględnieniem posiadanej linii lotniczej Szanghaj - Pukotoku,
6) powołanie doradców japońskich do departamentów Rządu chińskiego w Nankinie.

Sytuacja w oświetleniu rebelji

Radjostacja powstancza nadała wczoraj następujący komunikat: na froncie Guadaluajara powstańcy zajęli Sigüenza. W Asturji na froncie Bilbao, powstańcy posuwają się na przed. Naval Peral zajęte zostały w czwartek rano. Jest to ostatni punkt oporu wojsk rządowych na tym odcinku, belacy głównym ośrodkiem apropracji Madrytu. Po wejściu oddziałów powstańców do Naval Peral, Rząd, zdając sobie sprawę ze znaczenia tego miasta, wyślął rozkaz podjęcia kontrataku, który jednak został odparty.

Walencja była bombardowana przez lotników powstańców i zniszczona na niewielkiej przestrzeni. Skutecznie bombardowany był też dworzec w Aranuez.

Radjostacja powstancza w Tenerrife komunikuje, że na Madryt rucono przeszło 50 tys. odzw., wywołując Rząd i ludność do podjęcia się.

Ta sama radjostacja podaje, według depeszy nadanej w Alicante, że przywódcą „Falangi hiszpańskiej”, Antonio Primo de Rivera, znajdując się w więzieniu w Alicante, będzie sądzony wkrótce przez trybunał ludowy.

„Narodowi” obrońcy wiary

Wczoraj popołudniu 10 samolotów (dwóch trójmotornych) wystartowało z Ceuty do Algeciras, poczem przybyły 4 parowce z Maroka z wojskiem i sprzętem wojennym do Algeciras, a jednocześnie przybyły 2 parowce z Melilli, wioząc 4000 żołnierzy, 1 z regulars. Ogółem przetransportowano z Maroka, jak się zdaje —

15000 ludzi do Kadyksu, Algeciras, Sewilli i Jerez-de la Frontiera. Cztery szalupy powstańcze zafrmyły popołudniu Móz rządowy, która bombardowała w ciągu 3 dni ostatnich Latunara. 23 ludzkie żalozgi lotni rządowej wzięto do niewoli, przewieziono do Algeciras i w nocy rozstrzelano. (PAT.)

Zycie w „Trzeciej” Rzeszy

Prasa niemiecka rozpoczęła propagandę za oszczędzeniem środków żywności. Dzienniki drukują odezwy do kobiet niemiecch aby stosowały jak największą oszczędność przy użyciu wszystkich środków pożywienia a więc zarówno mięsa i mąki, jak kartofli i jarzyn oraz masła i słońcy. W pismach zamieszczane są ilustracje i we-

zwania, aby kartofle nie były grubo strugane i aby żadnych resztek jarzyn, ostruzyn kartoflianych kosci i t. p. nie wyrzucono, gdyż żywności to jest potrzebne gospodarstwu narodowemu. Propaganda ta dowodzi, że Niemcy stoją przed złą i że urodzaje łeporoczne zamydli. (PRESS.)

